特定非営利法人ともにあゆむ会

会 議 録

1

小規模多機能ホームいづな

令和７年度第 5 回運営推進会議（通算 70 回） 議事録

１ 開催日時

 令和 8 年 1 月 13 日（火）14 時 00 分～14 時 50 分

２ 開催場所

 小規模多機能ホーム いづな

３ 出席者

（１） 運営推進会議委員 参加者 7 名中 7 名参加

家族代表 不在

民生委員

地域住民代表

東和薬局

特別養護老人ホーム光の苑

東和地域包括支援センター

東和総合支所

 （2）施設関係職員 2 名

   （管理者兼計画作成担当者）小林三千代 （事務局）佐々木尚之

 （3）欠席

ともにあゆむ会法人代表 佐々木敬尚推進員

４ 議事録

理事長代理挨拶

謹んで新年のお慶びを申し上げます。昨年中はお忙しい中、運営推進会議にご参加いただき心より感

謝申し上げます。本年もより一層のサービスと質の向上に努めてまいる所存です。引き続きご指導ご

高配を賜りますようお願い申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。

特定非営利法人ともにあゆむ会

会 議 録

2

〇 利用者状況報告について

  別紙資料参照（令和７年度第 5 回運営会議資料）

〇サービス評価について

  別紙資料参照

質疑応答

（東和薬局様）

  薬の事でチェックすることがあった。薬の問い合わせが多くあったので、薬剤師として薬の事を

  伝えていきたいと思います。薬の種類によって飲み方もあるし、飲み忘れがあった場合でも薬に

  よって飲むタイミングを変更することができます。漢方薬に至っては食前薬を飲み忘れた場合で

も食後に飲むなどの対応でもよい。職員はケースバイケースで対応しなければいけないので全員

を把握することは難しいですね。ヒヤリハットとして大きな事故につながらない事前のチェック

や対応が大事となります。

  去年一年間の感想として避難訓練は非常に良く頑張っていますね。地域との関りについてすごく

感じられるのは避難訓練だと思います。特に夜間を想定した訓練は地域の方たちがいる事に

よって成り立っている。地域の方を入れて避難訓練することは大変ですがよろしくお願いし

ます。

（事務局 回答）

  薬については事故報告が多かったので、注意しているが続いてしまいました。薬については不安

  な部分も多くありますので、東和薬局様にお聞きしながらやっていきます。避難訓練については

  今年度の目標として夜勤専従の職員を中心に訓練を実施する予定です。

（民生委員様）

  議事録は見たことがないです。

（小林三千代 回答）

  議事録は事業所にしか持参しておりませんでした。今回の議事録から持参いたします。

（民生委員様）

  今年度は避難訓練に参加し気付く事があった。夜間に手伝いが必要となった場合に

  シミュレーションできた。訓練の仕方が保育施設とは違うので大変だと思った。近くにいるので

  何か協力できればと思いました。

（東和包括支援センター）

  事業所の PR について、相談者の方に小規模多機能のサービスについて「通い」「訪問」「宿泊」の

説明をする時に悩むことがあり、介護度によって回数の制限があったりすることはあるのでしょ

うか？包括に相談に来る方は要支援の方が多い。

特定非営利法人ともにあゆむ会

会 議 録

3

（事務局 回答）

  小規模多機能の場合は包括報酬のため、回数の制限についてはありません。ですが、介護度に

  よって要支援であれば通いは週２回程度等の利用を目安としておりますが、個々の状況により

  サービスの回数等を決定しております。サービスについては相談しなしながら決定します。

（東和包括支援センター様）

  通いを利用する方についてお風呂とかどうのようになっておりますか？

（小林三千代 回答）

  通いの方については自宅で入っているから入らなくても良いという方もいれば、週２回の

  通いを利用する方は週２回入浴を希望している方もいます。その人によってとなります。

（東和包括支援センター様）

  お風呂に入る方で、洗濯はどうされているのですか？施設で洗濯しているのですか？

（小林三千代 回答）

  通いの方が入浴した場合は着替えた衣類を自宅に持ち帰り、自宅で洗濯していただきます。

  ですが、自宅で洗濯が難しい場合や衣類を汚す頻度が多い方については施設に衣類のストックを

  置き、着替えと洗濯を行います。

（地域住民代表）

  サービス評価について、項目が沢山あるから職員の出入りもあるし把握するのが大変だと思う。

  ヒヤリハットも把握しなければいけない。少しずつ改善してきているように感じる。理事長が

  いなくても運営できるような体制を整えることが大事です。評価についても私も分からない所が

  あるから、従業員さんへ全部別れと言っても難しいから徐々にわかるようにやってほしい。

（事務局 回答）

  サービス評価について、沢山項目があり内容が分からないと言う職員もいるので、サービス

  評価の意義や目的を説明し確認することが大事かと思います。

（光の苑様）

  地域に出向いて活動を行う際に職員の出入りが大変でして、土日とか職員を出すのが難しく

休日出勤等の対応で地域活動に参加している状況ですが、地域活動を行う際にどのような

工夫をされておりますか？

（事務局 回答）

  当施設も同じような対応で、休日出勤や残業といった対応をしております。一斉清掃等は早朝で

  あることから、朝早く出た分は残業という形で対応しております。

（光の苑様）

  防災活動についてもスタッフ 1～２名で協力させてもらいたいと考えています。

（事務局 回答）

  防災活動も含め地域活動等における協力体制や交流等を引き続きよろしくお願いいたします。

（東和総合支所様）

  通い・訪問・宿泊のサービスは３カテゴリーということでよろしいですか？事業所を利用して

  いる方は東和町の方だけですか？

特定非営利法人ともにあゆむ会

会 議 録

4

（小林三千代 回答）

  東和の方が多いです。ですが花巻市に住所のある方が利用できます。

（東和総合支所様）

  ホームページを開設して更新が滞っていると言うことは忙しかったのでしょうね。集客しないと

  経営にも響きますので魅力作りには努めないといけないと思います。利用者様とはいえお客様

  です。集客の努力をしていかないと組織として立ちいかなくなると思うので、PR は積極的にやる

  べきだと思います。

（事務局）

  以上を持ちまして、第５回運営推進会議を閉会といたします。

〇 次回開催予定

 令和 8 年 3 月 17 日（火）14：00～15：00

以 上